
 

 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
privind organizarea  apărării împotriva incendiilor a 

Comunei Drăgușeni 
Consiliul Local al Comunei Preutesti, județul Suceava, având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre   înregistrat cu n r. 571 din 
7.03.2025, ca instrument de prezentare și motivare;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu nr.572 din 
7.03.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

  - raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
  - art. 13 lit. c) din Legea 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulter ioare;  
  - art.14 lit. d) și a art. 98 alin. (1) din Normele Generale de apărare împotriva incendiilor aprobate cu  Ordinul Ministrului Administraţiei şi 
Internelor nr.163/2007; 
  - art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. h) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
      În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:  

                                                 HOTĂRÂRE          

Art.1. În comuna Drăgușeni organizarea activităţii de  apărare împotriva incendiilor se realizează de către  Comitetul local pentru situaţii de 

urgenţă, Primar, Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă şi Cadrul tehnic PSI ( persoană cu atribuţii în domeniul apărării împotriva 

incendiilor). 

Art.2. Atribuţiile comitetului local pentru situaţii de urgenţă, primarului şi  serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă pe linia apărării 

împotriva incendiilor sunt cele prevăzute în Planul de analiză şi acoperire a riscurilor,  iar ale cadrului tehnic sunt prevăzute în anexa la 

hotărârea de numire a acestuia.  

Art.3. Analiza activităţii de apărare împotriva incendiilor în cadrul  comunei  Drăgușeni se efectuează semestrial în şedinţele ordinare ale 

CLSU şi trimestrial şi lunar în şedinţele consiliului local în urma controalelor proprii sau ale organelor abilitate şi ulter ior incendiilor produse 

pe raza localităţii. 

Art.4. Elaborarea, aprobarea şi difuzarea documentelor şi evidentelor specifice privind apărarea împotriva incendiilor se face de către 

persoanele desemnate prin dispoziţii scrise ale conducătorilor instituţiilor şi operatorilor economici de pe raza administrat iv teritorială a 

comunei Drăgușeni. 

Art.5. În reglementarea raporturilor privind apărarea împotriva incendiilor în relaţiile generate de contracte/convenţii se împuterniceşte 

primarul comunei. 

 Art.6. În  comuna Drăgușeni se stabilesc reguli și măsuri de apărare împotriva incendiilor corelate cu nevoile locale cuprinse în anexa la 

prezenta hotărâre.  

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Drăgușeni, în termenul prevăzut de lege, primarului 

comunei Drăgușeni, Instituției Prefectului – Judeţul Suceava  şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei comunei 

Drăgușeni, precum și pe site-ul instituției www.comunadrăgușenisv.ro 

 
                                                                 Președinte de ședință, 
                                                               Mugurel -Mihai VÎRLAN 

 
 Drăgușeni, 25.03.2025                                                                                           Contrasemnează, 
 Nr.13                                                          Secretar general comuna Drăgușeni         

                                                                                                                             Florina PINTILIE                                                                            
,                                           

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

http://www.comunadrăgușenisv.ro/

	HOTĂRÂRE

